
4868 Torsdag den 26. marts 2009 (L 150 og L 151) 

Kl. 16:07 
(Ordfører) 
Eyvind Vesselbo (V): 
Regeringen har besluttet, at der på de to sektorer 
vandområdet og affaldsområdet skulle laves et 
serviceeftersyn, og når regeringen siger, at der 
skal ske noget, så følges det jo op af handling. 

Her ligger så nu et lovforslag om en ny orga- 
nisering af vandsektoren, og det er faktisk en 
meget klar og kontant lovgivning, som bl.a. si- 
ger, at den kommunale forsyning af vand og 
spildevand skal udskilles i selvstændige virk- 
somheder; der skal laves regnskaber, og der skal 
laves benchmarking. Et af de bærende elementer 
for at gøre vandsektoren mere effektiv og øko- 
nomisk mere til fordel for brugerne er, at der 
foreslås en prisloftsregulering, sådan at man er 
sikker på, at det, man betaler i afgift for vandet 
og for spildevandet, kun indeholder de beløb, 
som det er muligt at lægge ind i gebyret. 

Det vil sige, at hvis man -  og det er det, der er 
meningen med lovgivningen -  gør de to sekto- 
rer, altså vandsektoren og spildevandssektoren, 
mere effektive og samtidig laver benchmarking 
og årlige regnskaber, som er gennemskuelige, ja, 
så vil der være basis for, at man kan nedsætte 
gebyrerne for borgerne på levering af vand og 
på spildevandsområdet, og det er det, der har 
været hele baggrunden for at gøre det her. 

Så bliver der oprettet et forsyningssekretariat, 
som skal lægge rammerne for de enkelte vand- 
forsyninger og for, hvor prisloftet skal være, så- 
dan at vi er helt på det rene med, hvad priserne 
indeholder, og samtidig kan holde styr på, at vi 
på længere sigt, når tingene kommer til at fun- 
gere mere effektivt, end de gør i dag, også kan 
sætte prisen ned. 

Det er det, der er hele humlen i den her lov- 
givning. Det gør det mere effektivt og sikrer i 
øvrigt samtidig, at vi fortsat får rent vand, og at 
spildevandet bliver renset, sådan at der ikke 
kommer noget forurening ud fra spildevandet. 

Med alle de positive og gode elementer ved 
det initiativ, regeringen her har taget, kan Ven- 
stre støtte det her forslag. 

Kl. 16:10 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak. Det har medført en kort bemærkning. Hr. 
Johs. Poulsen. 

Kl. 16:10 
Johs. Poulsen (RV): 
Tak for det. Den lovgivning, vi behandler i dag 
under L 150 og L 151, er jo desværre historien 
om en omfattende lovgivning, der aldrig nogen 

sinde er blevet efterspurgt af nogen som helst i 
den samlede vandsektor. Så alene det burde må- 
ske give anledning til, at Venstre overvejer, om 
det nu også er klogt, hvad man er på vej ud i. 

Når hr. Eyvind Vesselbo indleder sin ordfø- 
rertale med at sige, at man i regeringen handler, 
når man har sagt noget, så vil jeg godt spørge: 
Hvad er egentlig grunden til, at der så er gået 
4 år, siden man i regeringsgrundlaget skrev, at 
nu skulle vandsektoren til et såkaldt serviceef- 
tersyn, og hvad er, grunden til, at der er gået 2 år, 
siden man lavede en politisk aftale med de fleste 
af Folketingets partier om, at man nu ville sætte 
paragraffer på det her? Det er jo dog, må man 
sige, temmelig lang tid. Kunne det måske dække 
over det faktum, at også Venstre og forligsparti- 
erne i virkeligheden i stigende grad er blevet 
klar over undervejs i processen, at man er på vej 
ud i noget, som er fuldstændig forrykt? 

. Kl. 16:11 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren. 

. ; . Kl. 16:11 
Eyvind Vesselbo (V): 
Nu har jeg ikke indtryk af, at vandsektoren har 
negative følelser over for den her lovgivning, 
tværtimod. De tilbagemeldinger, jeg har fået, er, 
at det er en god lovgivning, at vi har fået grebet 
det fornuftigt an, og at man synes, at det resul- 
tat, vi er nået til, er fornuftigt. 

Det har taget et stykke tid. Hr. Johs. Poulsen 
siger, at der jo ikke er nogen, der har efterspurgt 
de her ændringer. Jo, det er der jo. Regeringen 
og Venstre og måske også andre partier har øn- 
sket, at vandsektoren skulle gennemgå det her 
serviceeftersyn. Det er et kompliceret område. 
En af grundene til, at det har taget 2 år, fra vi la- 
vede aftalen -  det ved hr. Johs. Poulsens selv, fra 
når han er med i forhandlinger omkring andre 
ting på miljøområdet -  er, at det tager lang tid at 
blive enige. Vi er jo ikke enige om alting, når vi 
starter, selv om vi har lavet en aftale. Jeg tror, at 
hr. Johs. Poulsen kan genkende situationen. , 

Kl. 16:13 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Johs. Poulsen. 

Kl. 16:13 
Johs. Poulsen (RV): 
Jeg må indrømme, at jeg trækker en smule på 
smilebåndet, når jeg hører hr. Eyvind Vesselbo 
sige, at det her ikke er noget, man er skeptisk 
over for eller er modstander af i hele vandsekto- 
ren. Det har vel stort set stået klart siden den før- 
ste dag, at vandsektoren har vendt sig mod den 


